
1 

 

Seznam postaviček ze seriálu Šmoulové 

Z wikipedie převzal a pro tisk naformátoval Dušan Polanský. 

 

Babča – má šedé vlasy 

Básník (též Poeta) – skládá básně 

Bázlivka – stále nesmělý, přesto však dokáže být přesvědčivým hercem 

Bolístka – nosí šálu, rukavice, ušáky a je stále nemocný 

Cihlička – vymýšlí nové domy a navrhuje, jak se ta která věc staví 

Divoušek  – vyrostl v lese sám, neumí mluvit, nosí čepici z listů a roušku kolem pasu 

Děda Šmoula – nejstarší šmoula, nosí žluté kalhoty na kšandy, žlutou čepici a dlouhý 

plnovous, opírá se o hůl 

Don Šmoulič  – fiktivní šmoula z knihy Taťky Šmouly, má tenké vousy, nosí klobouk s 

pérem, masku přes oči, plášť a kord 

Dřevař – se stromy si povídá, nerad je kácí, nosí dvoubřitou sekeru 

Farmář – pracuje na poli, nosí motyčku 

Fešák – nosí zrcátko a 2 růžové kytičky na čepičce 

Fňukal – má malou sebedůvěru, považuje se za nejslabšího šmoulu 

Kadeřník – nosí nůžky, hřeben a bleděmodrý plášť 

Koumák – nosí brýle a považuje sám sebe za nejchytřejšího šmoulu 

Kýchal – nosí kostkovaný kapesník a stále kýchá 

Kutal – na čepici má svíčku 

Kutil – nosí za uchem křídu, vynalézá, opravuje a staví stroje 

Lenoch – stále usíná, nebo spí 

Malíř – maluje obrazy a mluví s francouzským akcentem 

Marco Šmoulo – nosí čepici ve stylu námořnického klobouku 

Mlsoun – mlsá dobroty a vaří všem šmoulům 

Mrzout – říká na cokoliv „nemám rád…“ a je stále mrzutý 

Neposeda – neumí se rozhodnout, jaké oblasti se dlouhodoběji věnovat 

Nešika – je nešikovný a sbírá kameny 

Nikdoušek – umí být velmi nenápadný 

Nitka (též Jehlička) – šije šaty, nosí ševcovský metr kolem krku a v čepici má 2 

špendlíky 

Plechánek  – mechanický šmoula, vytvořil ho Kutil, v hrudi má zlaté srdíčko 

Plechánka  – mechanická šmoulí holčička, vytvořil ji Kutil, milá Plechánka 

Silák – má větší sílu než jiní šmoulové, na rameni má tetování – červené srdce 

propíchnuté šípem 

Slaboch – je velmi slabý 

Slídil – chce všechno vidět, je hrozně zvědavý 

Slzička – nosí kostkovaný kapesník a neustále pláče 



2 

 

Směloun – je smělý, až to někdy přehání 

Snílek – pořád sní o nových a úžasných věcech 

Stopař – umí vystopovat úplně vše, nosí pírko 

Strašpytel – šmoula, který se bojí 

Šmoulinka – nosí šaty, boty na podpatku a dlouhé blond vlasy, má ráda květiny na své 

zahrádce. Stvořil ji Gargamel, ale později se přidala ke šmoulům. 

Šmudlík – nosí špinavou čepici se záplatou a má kolem sebe mouchu 

Šprýmař – dává explodující dárky, pořád se hihňá 

Štětička – nosí kominickou štětku, černé kalhoty a čepičku a čistí komíny 

Taťka Šmoula – nosí červené kalhoty, červenou čepici a plnovous a umí kouzlit.   

Truhlík – každému všechno slíbí a nechává se zneužívat k práci za ostatní 

Trumpetka – nosí trumpetu, na níž troubí, obvykle falešně. Rád zpívá ve sboru, ale opět 

falešně.  

Váhavka – neumí se rozhodnout 

Vejtaha – nosí bílé kalhoty s páskem 

Vlňák – jednou za rok chodí sbírat vlnu, nosí vlněnou čepičku, nůžky a laso 

Vypravěč – vypráví příběhy, nosí svetr a brýle 

Zvídálek – reportér, nosí novinářskou kšiltovku a také pero a zápisník 

 

Šmoulí děti 

Čiloun – neopatrné šmoule, nosí žluté tričko s bleskem  

Filuta (též Kliďas) – šmoule, nosí červené tričko, druhý nejmenší šmoula po 

Šmoulíčkovi 

Sašetka – šmoule, zrzavá holčička s copy, nosí růžové kalhoty s kšandami. Vytvořila ji 

šmoulata pomocí Gargamelova kouzla. 

Šikula – šmoule, nosí hnědé kalhoty na kšandu a slaměný klobouk a umí mluvit se 

zvířaty 

Šmoulíček – za noci modrého měsíce ho přinesl do šmoulí vesnice čáp 

 

Záporné postavy 

Argoun – král 

Azrael – Gargamelův kocour  

Baltazar – čaroděj, Gargamelův kmotr, touží znát budoucnost 

Bažiňák – netvor z bažin ve tvaru velikého zubatého žabáka 

Bluster – Bombastův pes 

Bombast Veliký – cvičitel zvířat 

Bouřňák – démon v říši nočních můr, má oblačné tělo, metá blesky a poslouchá Morfia 

Bradavičníci – žijí ve Slizákově kolem hradu Skřehotáku u řeky Ropušnice, do níž se 

vlévá řeka Šmoulice 



3 

 

Orobinec – vládce 

Kal – dvorní šašek 

Bahňák – lovec 

Bláťák – lovec 

Slizoun – lovec 

Bezbradavičník 

Blátotlačkač – zápasník 

Slizomačkač – zápasník 

Dúra – čarodějnice, soupeřka Chlorany o lásku Manfréda 

Edgar – sup od Hogaty, na kterém létá 

Evelína – zlá čarodějnice, Gargamel se do ní zamiloval 

Gargamel – zlý kouzelník  

Hogata – mrňavá čarodějnice se zrzavou parukou, toužící po kráse a lásce 

Chobotňák – vládce oktopiánů 

lady Impérie – zlá teta krále Jiříka 

Kluk Fuk – Gargamelův učeň 

Krabice plná lumpáren - po otevření z ní jdou neplechy 

Král sršňů 

Lovec - loví všechny živé tvory, má sokola 

Malák - majitel cirkusu 

Mordein – čaroděj krále Argouna 

Morlok – čaroděj, který mj. proměnil prince Teodora v žabáka 

Morfio – démon zlých snů 

Mummy - Gargamelova matka 

Mystiko – šotek zakletý ve fontáně 

Nemesis – zlý a ošklivý čaroděj toužící po nesmrtelnosti 

Oktopiáni – chobotnicový lid žijící na Hromských ostrovech 

Pepřoví piráti - zajali Marca šmoula 

Ropušník – veliký žabák 

Rudla – únosce 

Satin - lasička od Evelíny 

Sršni - útočí na Botaniku 

Strašišmoulové – šmoulí strašidla 

Talbot – Malákův had 

Tukan – patří Zloměně 

Ulrik – pomocník lady Impérie 

Vábnička – zlá čarodějnice 

Vilda – taky únosce, přítel Rudly 

Vládce Oktopiánů 



4 

 

Zámek Lapač – uvězní každého, kdo do něj vstoupí, zastavuje se v něm čas, objevuje se 

jednou za 500 let 

Zloměna – čarodějnice nesnášející vše krásné a radostné, usilující zničit na světě 

všechnu lásku 

 

Kladné postavy 

Adéla – dcera barona, přítelkyně šmoulů 

Ajax – mořský koník, kamarád Mořenky 

Amani – princezna černošského kmene 

Amorek – má kouzelné šípy vzbuzující lásku u zasažené osoby, umí se okamžitě 

přemísťovat 

Anton – čaroděj z královské knihovny 

Argoun – král 

Baheňák – duch, strážce světluškového plamene 

Bandor – král huňáčků 

madam Barbara - žije na hradě s králem a nemá moc v lásce Petříka 

Bázlík – huňáček, milý Gerty 

Bláťáci – mimozemšťané 

Blaženka – milá prince Fridolína 

Bobík – šmoulí pes, daroval jim ho Homnibus, je to legendární Homni, jeho medailónek 

je klíčem ke všem kouzlům, proti otevření jej chrání blesky 

Boženka – královna Medonosek v zemi Botanice, přítelkyně Dědy Šmouly 

šotek Brčál  

Bradík – hodný bradavičník 

Brenda – malá čarodějnice z konzervatoře pro čarodějky, kamarádka šmoulů 

Bzučík – synovec královny Boženky 

Čárymár - čaroděj s knihou příběhů, které se po zapsání uskutečňují 

Dáša – hočička se zrzavými vlasy, kamarádka Šmoulinky, má dva bratry 

Denisa – Baltazarova neteř, kamarádka Sašetky 

Dřevínek - milý Lakónie 

Duch Vah – střeží rovnováhu pravdy a lži na světě 

princezna Františka – milá krále Jiříka 

Ernest – sluha Adély 

Fridolín – princ 

Gart – elfí princ, syn královny Lenon 

Gerta – princezna huňáčků, milá Bázlíka 

Gvinylda – dobrá víla 

Hafík – myšák, mazlíček od Šmoulinky 

Hejbimba – přítel Taťky Šmouly, kouzelník 



5 

 

Herkules – taky mořský koník, kamarád Mořenky 

Hezoun – člověk soustředěný jen na svou krásu 

Hilda – služebná Adély 

Hračkář – výrobce hraček 

Hrdinný Skřehota - otec Bradíka, přítel šmoulů, ochránce 

Chobotňáčci - žijí v zemi Chobotňáčků a neustále se cpou 

Jasmína – milá prince Teodora 

Jednorožec - má kouzelnou moc 

Jimbo – opičák princezny Amani 

Jindra – první bratr Dáši 

Jiřík – král (původně princ) 

Johan – přítel Petříka, šmoulů a také královský panoš 

Král – vládce na hradě 

Kruton – taky čaroděj z královské knihovny, přítel Krutona 

Květinová kráska - milá Taťky Šmouly 

paní Kyselá – kuchařka u krále Gérarda 

Lakónie (též Mlčenka) – němá víla, přítelkyně šmoulů 

madam Lavínie – svatební dohazovačka 

královna Lenon – elfí královna, přítelkyně Taťky Šmouly 

Lumpík – lesní šotek vyžívající se v lumpárnách 

Manfréd Magnificentní – milý čarodějnice Chlorany 

Matěj – medvěd, který utekl z cirkusu 

Matka příroda 

Matylda Veliká – proslulá cikánská věštkyně 

Medonosky – poddané královny Boženky, kamarádky šmoulů 

Medvěd Flíček – kamarád šmoulů 

Melina – malá čarodějnice, kamarádka Sašetky 

Melkior Velkolepý – kouzelník z labyrintu, přítel Taťky Šmouly, kterého si volá, když 

je nemocný. Je odborníkem na kouzla související s mizením. I když je zván 

velkolepým, je malé postavy, dříve byl šaškem. Má králíka Oregarda a poštovního 

holuba Bazila. 

Minky – přátelské zvířátko žijící na Hromských ostrovech, vydává zvuk mik-mik 

Méďa Míša – červený králíček, který chodí s Babčou 

Mořenka – mořská víla, milá Kutila 

Norman – druhý bratr Dáši 

Otec čas – stařík s kosou, která umí narušit předivo času. Pod svou jeskyní má vstup k 

Řece času, každý den musí stáhnout Roletu noci, přátelí se s Matkou přírodou. 

Petaluma – mluvící květina 



6 

 

Petřík (též Péťa a Čejka) – dvorní šašek, hraje falešně na hudební nástroje, má žluté 

vlasy a má obrovský apetit, kamarád šmoulů 

Pírko – čáp, přítel šmoulů, vozící občas šmouly 

Podlák – podlý džin z láhve, který plní tři přání pouze tomu, kdo vysloví kouzelná slova 

Savina – princezna 

Santa Klaus 

Selvin – čaroděj 

Serp – malý dráček, mazlíček od Selvina a Teluly, přítel šmoulů 

Skříťa – rarášek, nelze jej odtrhnout od osoby, kterou si vybere za přítele 

Spektra – víla barev 

Šalamoun Pravdomluvný – skřítek, který byl zaklet vlastnit amulet předpovídající 

budoucnost 

Šarlatán – skřet, falešný doktor 

Šimon – malý obří chlapec 

Štěstěna – ovlivňuje štěstí všech na světě tím, že na svém zámku točí kolem štěstí 

Švitorka – Divouškova veverka 

Taša – královna černošského kmene 

Telula – čarodějnice, přítelkyně Selvina, ale je s ním neustále rozhádaná 

Teodor – princ 

Tlamoun (též Všejed) – vcelku dobrácký, ale mírně tupý obr 

madam Trilbíová – čarodějka, má magickou flétnu 

Tykvík – džin bydlící v tykvi 

Zoubečková víla – víla odměňující děti za vypadlé mléčné zuby, přítelkyně šmoulů 

Zvířátko – nezkrotné zvíře žijící uvnitř hory a vyžadující stále hudbu 


